СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР»
	[image: image1.png]I
& 4

i

	«СЫКТЫВКАР» КАР КЫТШЛÖН МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ЮКÖНСА СÖВЕТ

РЕШЕНИЕ

ПОМШУÖМ

от 19 февраля 2026 г. № 02/2026 – 68
О внесении изменений в решение Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 27.04.2012 № 08/2012-153 «О порядке определения платы за право размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования городского округа «Сыктывкар»»

Руководствуясь

------------ Недействующая редакция

{КонсультантПлюс}" \h
статьей 10
 Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»,

{КонсультантПлюс}" \h
статьей 33
 Устава муниципального образования городского округа «Сыктывкар», в целях повышения инвестиционной привлекательности общественных пространств и поддержки предпринимательства на территории муниципального образования городского округа  «Сыктывкар»
Совет муниципального образования городского округа «Сыктывкар»

РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в решение Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 27.04.2012 № 08/2012-153 «О порядке определения платы за право размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования городского округа «Сыктывкар»»:
в приложении к решению:

1.1. В абзаце четырнадцатом пункта 3 слова «Коэффициент устанавливается в размере 0,2 в год заключения договора» заменить словами «Коэффициент устанавливается в размере 0,0 в год заключения договора».

1.1.1. Пункт 3 дополнить абзацем шестнадцатым следующего содержания:

«Коэффициент К3 применяется при предоставлении права на размещение нестационарного торгового объекта на территории МО ГО «Сыктывкар» сроком на 5 лет и более.».

1.2. Абзац шестнадцатый пункта 3 считать пунктом 4 и изложить его в следующей редакции:

«4. По решению Комиссии по внесению изменений в Схему размещения нестационарных торговых объектов на территории МО ГО «Сыктывкар» размер платы за право размещения нестационарного торгового объекта уменьшается, но не более чем на 90% от полного размера платы, предусмотренного договором на право размещения нестационарного торгового объекта, в следующих случаях и размерах:

4.1. В случае, если планируемое место размещения нестационарного торгового объекта не оборудовано необходимыми для осуществления предпринимательской деятельности элементами коммунальной инфраструктуры, размер платы уменьшается на сумму затрат, понесенных хозяйствующим субъектом, заключившим договор на право размещения нестационарного торгового объекта, в связи с проведением работ по оснащению такими элементами.

4.2. В случае, если планируемое место размещения нестационарного торгового объекта расположено в парке культуры и отдыха имени С. М. Кирова и городском парке имени И.В. Мичурина, размер платы за право размещения нестационарного торгового объекта уменьшается на сумму затрат, понесенных хозяйствующим субъектом, заключившим договор на право размещения нестационарного торгового объекта, на проведение согласованных администрацией МО ГО «Сыктывкар» работ,
направленных на благоустройство территории парка и обеспечение его безопасности.».
1.3. Пункт 4 считать пунктом 5.

1.4. Приложение 1 к Порядку изложить согласно приложению к настоящему проекту решения.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава МО ГО «Сыктывкар» -

руководитель администрации                                                         М.Ю. Мартышин
Председатель Совета
МО ГО «Сыктывкар»

         С.А. Кулаков
Приложение к решению
Совета МО ГО «Сыктывкар»
от 19 февраля 2026 г. № 02/2026 – 68

«Приложение № 1

к Порядку
ТАБЛИЦА

РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ПРАВО РАЗМЕЩЕНИЯ НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР»

	N пп
	Ассортимент товаров, вид нестационарного торгового объекта с учетом площади объекта
	Базовый размер за 1 место (К ассорт), в рублях

	1.
	Мороженое, прохладительные напитки, квас, питьевая вода/квас в изотермических емкостях/выпечные изделия в промышленной упаковке/попкорн, сладкая вата/прием стеклотары, макулатуры, пластиковых и алюминиевых бутылок и т.п./воздушные шары, игрушки и т.п./торговый автомат для реализации корма для белок/бытовые услуги населению/спортивные батуты (до 8 кв.м) <*>
	2 060

	2.
	Фрукты, овощи, бахчевые (до 8 кв.м) <*>
	21 000

	3.
	Молоко, пастеризованное из автоцистерны
	410

	4.
	Хвойные деревья, в т.ч. лапник/новогодние игрушки (до 8 кв.м) <*>
	6 180

	5.
	Прокат электромобилей, электросамокатов без GPS (за штуку)
	420

	6.
	Прокат веломобилей и др. устройств на механической тяге (за штуку)
	140

	7.
	Аттракционы:

	7.1.
	Механизированные поступательного движения (катальные горы, башни свободного падения, катальные горы водные на лодках или плотах, катапульты, поезда парковые на рельсах, монорельсовые и канатные парковые дороги), механизированные вращательного движения (колеса обозрения, качели, карусели), механизированные сложного движения (с поступательно-вращательным движением, механизированные кресла кинотеатров, симуляторы, аттракционы на основе промышленных роботов) (за 1 место) (до 25 кв.м) <*>
	15 000

	7.2.
	Надувные (батуты надувные, горки, лабиринты), водные немеханизированные (водные спуски прямые и с виражами, трамплины, плавающие платформы, частично погруженные в воду, с выливанием воды на посетителей), немеханизированные (горки, качели, карусели, «тарзанки», батуты) и иные, не поименованные в п. 1-7.1. (за 1 место) (до 25 кв.м) <*>
	30 000

	8.
	Прокат спортинвентаря (лыжи, коньки и т.п.);

услуги проката на лошадях, верблюдах, оленях и других животных;

Развлекательные автоматы/аттракционы (до 1 кв.м) <*>
	10 300

	9.
	Сувениры и/или изделия народных художественных промыслов, которые связаны с местностью, культурой, историей Республики Коми, МО ГО «Сыктывкар», канцелярские товары, газетно-журнальная продукция (до 8 кв.м) <*>
	1 030

	10.
	Летнее кафе (до 50 посадочных мест)
	61 800

	11.
	Залы летней посадки (до 15 посадочных мест)
	20 700

	12.
	Смешанный ассортимент товаров/продовольственные и непродовольственные товары, услуги, непоименованные отдельно/автоматы для мелкорозничной продажи товаров (до 8 кв.м) <*>
	10 300

<*> если площадь объекта превышает 8 кв.м/25 кв.м/1 кв.м, то базовый размер платы увеличивается пропорционально площади.

                                                                                                                                                 ».